ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường Nguyễn Trãi, ngày      tháng 6 năm 2024

      BÁO CÁO

Kết quả tổ chức hội nghị đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường Nguyễn Trãi với Nhân dân 6 tháng đầu năm 2024

                  Kính gửi:

                - Thường trực Hội đồng nhân dân quận Hà Đông;

                                 - Ủy ban nhân dân quận Hà Đông.

Thực hiện Nghị định số 32/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày

27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại

thành phố Hà Nội;

Ngày 04/6/2024, Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi đã tổ chức hội

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 6 tháng đầu năm

2024 tại Hội trường UBND phường (Số 2 Bà Triệu).

Thành phần dự hội nghị: Thường trực Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, trưởng

các ban, ngành đoàn thể phường; BCH Công an, các công chức phường; Bí thư

chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT và đại diện Nhân dân 12 Tổ dân phố với

tổng số 150 đại biểu.

Chủ trì hội nghị: Bà Nguyễn Thúy Hằng - Chủ tịch UBND phường.

Thư ký hội nghị: Bà Nguyễn Thị Thu Giang - Công chức Văn phòng -

Thống kê phường.

Nội dung hội nghị đối thoại gồm các nội dung sau:

1. Công chức Văn phòng - Thống kê phường tuyên bố lý do, giới thiệu đại

biểu, thông báo nội dung, chương trình hội nghị đối thoại.

2. Ông Đặng Quang Hải - Phó Chủ tịch UBND phường trình bày báo cáo

tóm tắt về tình hình kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm

2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

3. Chủ tịch UBND phường điều hành nội dung phát biểu ý kiến của các

đại biểu.

Tại hội nghị, có 08 ý kiến phát biểu tập trung vào các nội dung sau:

- Đề nghị UBND phường có phương án, giải pháp đối với các trường hợp

đặc biệt khó khăn, không có người thân không thể mở tài khoản ngân hàng để

chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH.

- Đề nghị UBND phường có biện pháp quyết liệt giải quyết tình trạng

dừng đỗ ô tô dọc hai bên đường Hoàng Diệu, Lương Văn Can, Nhuệ Giang...

- Đề nghị UBND phường đề xuất với UBND quận đầu tư, cải tạo đường

vào khu tập thể Nguyễn Huệ đã bị xuống cấp, hư hỏng.

- Đề nghị UBND phường có các giải pháp để ứng phó với thiên tai, giông

lốc, ngập lụt và các biện pháp quyết liệt để hạn chế thấp nhất các vụ việc về

cháy nổ xảy ra trên địa bàn.

2

- Đề nghị UBND phường phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành

nạo vét, khơi thông cống rãnh để đảm bảo hệ thống thoát nước trong mùa mưa

bão sắp tới; di rời điểm tập kết rác tại cổng chào Tổ dân phố 14 (ngõ 9 Tô Hiệu)

4. Tiếp thu và trả lời các ý kiến:

Bà Nguyễn Thuý Hằng - Chủ tịch UBND phường phát biểu tiếp thu các ý

kiến của các đại biểu, sẽ chỉ đạo khắc phục các tồn tại trong công tác quản lý trật

tự công cộng, chỉ đạo Công an phường ra quân giải quyết triệt để tình trạng dừng

đỗ xe không đúng quy định trên các tuyến phố để đảm bảo an toàn giao thông.

Đối với các ý kiến về phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy, UBND

phường đã kịp thời kiện toàn các Ban chỉ đạo, tổ công tác để triển khai thực hiện

nhiệm vụ với phương châm "4 tại chỗ"; phối hợp với Công ty cây xanh rà soát, tỉa

cành cây tại các tuyến phố theo kế hoạch; tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân

dân nâng cao ý thức về phòng cháy chữa cháy, mua sắm các trang thiết bị chữa

cháy, phát huy hiệu quả điểm chữa cháy công cộng; tăng cường kiểm tra, xử lý

các trường hợp vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy, nhất là các nhà

cho thuê trọ, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh.

Đối với ý kiến tiến hành nạo vét, khơi thông cống rãnh, UBND phường sẽ

làm việc với Công ty thoát nước số 8 để lên kế hoạch tiến hành nạo vét, khơi

thông cống rách tại các ngõ, ngách trên địa bàn phường. Đề nghị các ông, bà Tổ

trưởng Tổ dân phố rà soát, lập danh sách các ngõ, phố cần tiến hành và gửi về

UBND phường để triển khai thực hiện.

Đối với các ý kiến đề nghị UBND quận nâng cấp, trải nhựa đường vào

khu tập thể Nguyễn Huệ, UBND phường xin tiếp thu và sẽ đề xuất để đưa vào

dự án đầu tư công trong những năm tiếp theo.

5. Bà Nguyễn Thúy Hằng - Chủ tịch UBND phường kết luận hội nghị:

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân là một

trong những nhiệm vụ quan trọng trong việc tổ chức thực hiện mô hình chính

quyền đô thị theo Nghị định số 32/NĐ-CP.

Chủ tịch UBND phường ghi nhận những ý kiến phát biểu thẳng thắn của các

đại biểu trong các lĩnh vực về quản lý trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi

trường.... Xin tiếp thu và sẽ chỉ đạo các Phó Chủ tịch UBND phường, Trưởng Công

an, các công chức phường triển khai thực hiện các biện pháp để khắc phục những tồn

tại mà các đại biểu nêu tại hội nghị đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân

và sẽ báo cáo kết quả giải quyết ý kiến của đại biểu vào hội nghị đối thoại tiếp theo

dự kiến tổ chức vào tháng 12/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy phường;

- MTTQ và các tổ chức CT- XH phường;

- 12 Tổ dân phố;

- Lưu: VT.

          CHỦ TỊCH

             Nguyễn Thúy Hằng

3

		2024-06-05T10:12:10+0700

		2024-06-05T10:15:22+0700

		2024-06-05T10:58:04+0700

		2024-06-05T10:57:35+0700

		2024-06-05T10:57:35+0700